
A T O S D O P O D E R E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 695• Barra do Piraí, 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº159 05 DE DEZEMBRO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI,
usando de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 2.334 de 03 de
dezembro de 2013.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto CréditoAdicional Suplementar
na Lei de Meios em vigor no valor de R$10.100,00
(DEZ MIL REAIS), para atender as despesas na
forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução
deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas
na vigente Lei Orçamentária na forma do

detalhamento disposto no anexo II.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN\ACL



E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva – MTB-28.348
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

DECRETO Nº. 160 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E
DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo
1º, da Lei Municipal nº. 2.329 de 28 de novembro de 2013.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$486.600,00 (Quatrocentos e oitenta e
seis mil e seiscentos reais) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento
disposto nos anexos II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE 2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

Prefeito
JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA

Vice-prefeito
Cléber Paiva Guimarães

Secretário Municipal de Governo
ERICH RAMMINGER

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Fazenda
ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
GILVANE MAZZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras Públicas
PHILIPE DANTAS MARCONDES

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS (INTERINO)

Secretário Municipal de Serviços Públicos
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS

Secretária Municipal de Saúde
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA (INTERINA)

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO

Secretária Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Consultor Jurídico
RODRIGO DUARTE BATISTA DA SILVA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretária Municipal de Esportes
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Secretária Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO (INTERINO)

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal de Defesa Civil
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal de Habitação
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

Controlador Geral da Saúde
SÉRGIO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

DECRETO Nº. 161 DE 05 DE DEZEMBRO DE
2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI,
usando de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.169 de 20 de

dezembro de 2013.
Artigo 1º - Fica aberto CréditoAdicional Suplementar
no valor de R$238.580,00 (Duzentos e trinta e oito
mil e quinhentos e oitenta reais) para atender as
despesas na forma do detalhamento disposto no
anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução
deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas
na vigente Lei Orçamentária na forma do
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM
INCORREÇÃO

LEI MUNICIPAL Nº 2331 DE 28 DE NOVEMBRO DE
2013.

EMENTA: “Altera dispositivo da Lei 1261 de 13 de
junho de 2007, com as alterações da Lei 1766 de 16
de novembro de 2010 e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 4º da Lei Municipal 1261 de 13 de
junho de 2007, passa a viger com a publicação
desta, com a seguinte redação:

Artigo 4º – Na área administrativa, a criação de 01
(um) cargo de Coordenador Geral – DAS 5, 01 (um)
cargo de Diretor de Receitas SUS e Convênios -
DAS 2, 01 (um) cargo de SupervisorAdministrativo –
DAS 4, 01 (um) cargo de Coordenador Financeiro –
DAS 1, 01 (um) cargo de Coordenador de
Almoxarifado e Patrimônio – DAS 1 e 01 (um) cargo
de Coordenador de Recepção – DAS 2.
NOVAREDAÇÃO:

Artigo 4º– Ficam extintos e criados os cargos na área
administrativa da Administração Direta do
Município, no âmbito do Pólo de Emergência, afeto a
Secretaria Municipal de Saúde, na forma do
disposto no anexo I que fica fazendo parte integrante
e indissociável a presente Lei.

Art. 2º O artigo 5º da Lei Municipal nº 1261 de 13 de
junho de 2007, com as alterações da Lei Municipal nº
1766 de 16 de novembro de 2010, passa a viger com
a publicação desta, com a seguinte redação:

Artigo 5º - Na área Técnica/Médica/Enfermagem, a
criação 01 (um) cargo de Superior Técnico
Emergencista – DAS 5, e mais 21 (vinte e um)
cargos de Coordenadores Plantonistas Socorristas
– DAS 5 e 01 (um) cargo de Coordenador da Equipe
de Enfermagem – DAS 3.

NOVAREDAÇÃO:

Artigo 5º– Ficam extintos e criados os cargos na área
Técnica/Médica/Enfermagem da Administração
Direta do Município, no âmbito do Pólo de
Emergência, afeto a Secretaria Municipal de Saúde,
na forma do disposto no anexo I que fica fazendo

parte integrante e indissociável a presente Lei.
Art. 3º Os demais artigos da Lei Primitiva ficam
inalterados.

Art. 4º Os recursos pelo aumento dos cargos advirá
do Fundo Municipal de Saúde conforme consta do
artigo sétimo da lei primitiva (LM 1261/2007) e ainda,
que o impacto financeiro orçamentário foi
devidamente calculado pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação em conjunto com a
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE NOVEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Mensagem nº  036/GP/2013
Projeto de Lei nº 283/2013
Autor: Executivo Municipal

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

05



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

06



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

07



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2047/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009e Lei nº 2152 de 17 de
outubro de 2012, GILBERTO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor de Eventos, Nível DAS-2, da estrutura da
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, a partir
de 01/12/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2048/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 04/12/2013,
MÁRCIA ELIAS DE ALMEIDA, do cargo em
comissão de Coordenador Plantonista Socorrista,
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde - Pólo
de Emergência, para o qual fora nomeado através
da Portaria nº 648/2013.
Art. 2º -Apresente Portaria entra em vigor nesta data
com sua afixação, independente de sua publicação
que ocorrerá no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2049/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, ELVIO

MAIA BASTOS, do cargo em comissão de
Coordenador Plantonista Socorrista, da estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde - Pólo de
Emergência, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 924/2013.

Art. 2º -Apresente Portaria entra em vigor nesta data
com sua afixação, independente de sua publicação
que ocorrerá no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 2050/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 04/12/2013, FABIO
DE OLIVEIRA BORGES, do cargo em comissão de
Coordenador Plantonista Socorrista, da estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde - Pólo de
Emergência, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 1697/2013.
Art. 2º -Apresente Portaria entra em vigor nesta data
com sua afixação, independente de sua publicação
que ocorrerá no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2051/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 04/12/2013,
GABRIEL COELHO DE BARROS, do cargo em
comissão de Coordenador Plantonista Socorrista,
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde - Pólo
de Emergência, para o qual fora nomeado através
da Portaria nº 1703/2013.
Art. 2º -Apresente Portaria entra em vigor nesta data

com sua afixação, independente de sua publicação
que ocorrerá no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2052/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 04/12/2013,
CLÁUDIO LUIZ MACHADO RODRIGUES LEITE,
do cargo em comissão de Coordenador Plantonista
Socorrista, da estrutura da Secretaria Municipal de
Saúde - Pólo de Emergência, para o qual fora
nomeado através da Portaria nº 1992/2013.
Art. 2º -Apresente Portaria entra em vigor nesta data
com sua afixação, independente de sua publicação
que ocorrerá no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2053/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 04/12/2013,
FERNANDO DA COSTA MORENO JUNIOR, do
cargo em comissão de Coordenador Plantonista
Socorrista, da estrutura da Secretaria Municipal de
Saúde - Pólo de Emergência, para o qual fora
nomeado através da Portaria nº 1945/2013.
Art. 2º -Apresente Portaria entra em vigor nesta data
com sua afixação, independente de sua publicação
que ocorrerá no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE DEZEMBRO DE

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2054/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 196/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, DENISE
AUGUSTO DE ALMEIDA, nomeando-a no cargo de
Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e
a Secretaria Municipal de Recursos Humanos para
as providências funcionais e cadastrais que se
fizerem necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2055/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 191/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, ANTONIO
JORGE DA SILVA FERNANDES, nomeando-o no
cargo de Coordenador Assistencial – DAS 7, da
nova estrutura da Secretaria Municipal de Saúde –
Pólo de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº  2056/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 195/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, CLAUDIA JOSÉ
MARIA DE ABREU LIMA, nomeando-o no cargo de
Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria

Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº  2057/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 200/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, LUCIANA DE
MATOS DIZ, nomeando-o no cargo de Coordenador
Assistencial – DAS 7, da nova estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº  2058/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 205/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, PAULO MARCOS
CESAR, nomeando-o no cargo de Coordenador
Assistencial – DAS 7, da nova estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2059/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 206/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, PEDRO MARIO
GOMES DA GRAÇA, nomeando-o no cargo de

Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2060/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 210/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, VANESSA
GUIMARÃES DE SOUZA, nomeando-a no cargo de
Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE

2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2061/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 866/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, RODRIGO
DUTRA TEIXEIRA, nomeando-o no cargo de
Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2062/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1206/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, AMANDA ROSA
FERNANDES, nomeando-a no cargo de
Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2063/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1701/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, ANACLARA
FAGUNDES DE SOUZA CARVALHO, nomeando-a
no cargo de Coordenador Assistencial – DAS 7, da
nova estrutura da Secretaria Municipal de Saúde –
Pólo de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com

sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2064/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1702/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, DAYANE LEITE
MATTOS, nomeando-a no cargo de Coordenador
Assistencial – DAS 7, da nova estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2065/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1993/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, ROBERTO
PEREIRA CALIL, nomeando-o no cargo de
Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2066/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a adequação da nova estrutura
de cargos e funções trazidas com a expedição da Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
publicada no Boletim Municipal nº 693 de 05 de
dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1995/2013;

CONSIDERANDO, finalmente, legitimar os atos do
Poder Público Municipal.

RESOLVE:

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

ART. 1º - ADEQUAR em virtude da Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, RICARDO DA
SILVA CUNHA, nomeando-o no cargo de
Coordenador Assistencial – DAS 7, da nova
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo
de Emergência, face a extinção do cargo de
Coordenador Plantonista Socorrista, a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
sua afixação, devendo a publicação ocorrer no
interregno legal.

Art. 3º - Cientifique-se o nomeado e a Secretaria
Municipal de Recursos Humanos para as
providências funcionais e cadastrais que se fizerem
necessárias.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2067/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de desta data, JORGE
EDUARDO DE DEUS, do cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Registro e Armazenamento de
Medicamentos, da estrutura da Secretaria Municipal
de Saúde, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 1684/2013.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
JORGE EDUARDO DE DEUS, para ocupar o Cargo
em Comissão de Coordenador da Divisão de Gesso,
Nível DAS-3, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir
desta data.

Art. 3º -Apresente Portaria entra em vigor nesta data
com sua afixação, independente de sua publicação
que ocorrerá no interregno legal.

Art. 4º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 2068/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a Carta nº 245/2013 do Comitê
das Bacias Hidrográficas dos Rios Guandu, da
Guarda e Gandu Mirim;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº
12.381/2013;

CONSIDERANDO que a DRZ – Geotecnologia &
Consultoria Ltda, foi contratada pela AGEVAP –
Associação Pró - Gestão das Águas da Bacia do Rio
Paraíba do Sul, para a execução do “Plano de
Contingência para Abastecimento de Água” para o
Comitê Guandu e necessitando do apoio da
Prefeitura de Barra do Pirai para tal estudo.

RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores - ALDACI APARECIDA
DOS SANTOS MARQUES ANCHITE – Diretor do
Departamento de Defesa Civil, MADALENA SOFIA
AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA – Secretaria do
Ambiente e RITA DE CASSIE SOARES DE
OLIVEIRA – Auditor Especial de Saúde para o
receb imen to dos membros da DRZ e
acompanhamento dos trabalhos elaborados pela
mesma, para a execução do “Plano de Contingência
para Abastecimento de Água” para o Comitê
Guandu, conforme consta do Processo
Administrativo nº 12.381/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 2069/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
IMAR DASILVABARBOSA, para ocupar o Cargo em
Comissão de Diretor da Divisão de Gesso, Nível
DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir
desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
a sua afixação, independentemente de sua

publicação, que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2070/2013

Republicação conforme determinação do Egrégio
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do artigo 233, parágrafo 6º
da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí e o
parágrafo 7º do artigo 40 da Constituição Federal, a
Senhora MARATEREZA LIMA DE SOUZA, viúva do
ex-servidor aposentado JOSÉ AMARAL DE
SOUZA, matrícula 1361, Fiscal de Rendas C, a título
de pensão, a importância de R$ 1.018,70 (hum mil e
dezoito reais e setenta centavos), a partir de 15 de
maio de 2003 (data do óbito) conforme processo
administrativo nº 06234 de 19/05/2003.

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smrh/sr/Smg/ebmp

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Republicação conforme determinação do Egrégio
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Fica fixado em R$ 1.018,70 (hum mil e dezoito reais
e setenta centavos), o valor da pensão mensal da
Senhora MARATEREZA LIMA DE SOUZA, viúva do
ex-servidor aposentado JOSÉ AMARAL DE
SOUZA, matrícula 1361, Fiscal de Rendas C, a título
de pensão, de acordo com o artigo 233, parágrafo 6º
da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí e o
parágrafo 7º do artigo 40 da Constituição Federal, a
partir de 15 de maio de 2003 (data do óbito)
conforme processo administrativo nº 06234 de
19/05/2003, com os valores assim discriminados:

Vencimento correspondente ao cargo de Fiscal, De
Rendas C, de acordo com a Lei Municipal nº 658 de
23/05/2002. ................................................. 252,67

Lei Municipal nº 738 de 28/05/2013 artigo
1º................................................................. 302,67

Lei Municipal nº 2.224 de 03/06/2013 ........... 727,64

Adicional de Tempo de Serviço 40% - artigo
1º do Decreto nº 42 de 09/09/1981................ 291,06

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

Total............................................1.018,70

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2071/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
LUANDA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, para
ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível
DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir
desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
a sua afixação, independentemente de sua
publicação, que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2072/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal
nº 1576 de 15 de outubro de 2009, RENAN DOS
SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de
Supervisor de Atendimento, Nível DAS-1, da
estrutura da Secretaria Especial de Inovação e
Tecnologia da Informação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a sua
afixação, independentemente de sua publicação,
que deverá ocorrer no interregno legal, retroagindo
seus efeitos a 01/12/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2073/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, ROMULO DE
MELLO COSTA, para ocupar o Cargo em Comissão
de Supervisor de Atendimento, Nível DAS-1, da
estrutura da Secretaria Especial de Inovação e
Tecnologia da Informação, a partir de 09/12/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2074/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, ROSICLÉIA
VIEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de
Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria
Municipal de Recursos Humanos, a partir de, a partir
de 09/12/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2075/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo
15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora VIVIANE MOTTA SCHMIDT,
para o cargo de Analista em Gestão Pública,
aprovada e classificada em Concurso Público
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 10/12/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 208/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2076/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo
15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora CAMILA FLAVIA DA SILVA
MIRANDA, para o cargo de Professor I - Português,
aprovada e classificada em Concurso Público
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 05/12/2013.
GABINETE DO PREFEITO, 11 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 208/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2077/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo
15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora LILIANAPARECIDASANTOS
VIANA PEREIRA, para o cargo de Professor II –
Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino
Fundamental, aprovada e classificada em Concurso
Público conforme Edital RH-01/2009, a partir de
09/12/2013.
GABINETE DO PREFEITO, 11 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 208/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2078/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR de acordo com o artigo 42,
inciso II da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009,

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

MARINELZA AURORA DA CONCEIÇÃO, para
exercer a função gratificada de Chefe do Setor de
Pessoal, Nível DAÍ-3, do Quadro Permanente da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de
01/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
afixação, independentemente de sua publicação
que deverá ocorrer no interregno legal, retroagindo
seus efeitos a 01/12/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2079/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo
15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor JOAQUIM LUIZ GOMES, para
o cargo de Pedreiro, aprovado e classificado em
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, a
partir de 02/12/2013.
GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 209/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2080/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo
15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 2009,
RESOLVE:
ADMITIR, a servidora THAIS MENEZES
CARVALHO, para o cargo de Fiscal de Posturas,
aprovada e classificada em Concurso Público
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 02/12/2013.
GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 209/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2081/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,

Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo
15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora ROGÉRIA FABRÍCIA DEUS
DE OLIVEIRA, para o cargo de Merendeira,
aprovada e classificada em Concurso Público
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 02/12/2013.
GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 209/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2082/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Considerando o memorando nº 209/2013, da
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando oAto deAposentadoria nº 0057/2013,
da servidora IVANA DA SILVA LIMA MARIOTINI
CAROTTA, ocorrido em 28 e novembro de 2013;

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo de
Professor II 1º Seg. CA a 4ª Série, do Quadro
Permanente, em face da passagem para a
inatividade da servidora IVANA DA SILVA LIMA
MARIOTINI CAROTTA– matrícula 1279, rompendo-
se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo Nº 209/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2083/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Considerando o memorando nº 209/2013, da
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando oAto deAposentadoria nº 0059/2013,
do servidor PAULO CESAR DUARTE FERREIRA,
ocorrido em 28 e novembro de 2013;

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo de
Professor I de Ciência, do Quadro Permanente, em
face da passagem para a inatividade do servidor
PAULO CESAR DUARTE FERREIRA – matrícula
1160, rompendo-se assim, o vínculo com a
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo Nº 209/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 2084/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Considerando o memorando nº 209/2013, da
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando oAto deAposentadoria nº 0058/2013,
da servidora TEREZINHA DA SILVA RAMOS,
ocorrido em 28 e novembro de 2013;

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, do Quadro Permanente, em
face da passagem para a inatividade da servidora
TEREZINHA DA SILVA RAMOS – matrícula 3015,
rompendo-se assim, o vínculo com a administração
pública.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo Nº 209/2013/SMRH
smg/ebmp

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

CONVOCAÇÃO Nº. 121/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as)
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público
Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de
dezembro de 2009, publicado no Boletim Municipal
nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, cuja relação se
encontra a seguir referenciada, objeto do Processo
Administrativo nº. 3745/2013.
Informamos que o não comparecimento dos (as)
mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com
a documentação exigida, implicará em desistência
ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos até 17/12/2013.

Em substituição ao candidato CAIO LUIZ DA SILVA
CASTRO.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2013.

Erich Ramminger
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

CONVOCAÇÃO Nº. 122/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as)
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público
Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de
dezembro de 2009, publicado no Boletim Municipal
nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, cuja relação se
encontra a seguir referenciada, objeto do Processo
Administrativo nº. 3745/2013.
Informamos que o não comparecimento dos (as)
mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com
a documentação exigida, implicará em desistência
ao cargo para o qual foram aprovados (as).
Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos até 17/12/2013.

Em substituição à candidata TAMARA DO CARMO
MEDEIROS, por ter desistido do cargo.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2013.

Erich Ramminger
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

CONVOCAÇÃO Nº. 123/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as)

candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público
Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de
dezembro de 2009, publicado no Boletim Municipal
nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, cuja relação se
encontra a seguir referenciada, objeto do Processo
Administrativo nº. 14481/2013.
Informamos que o não comparecimento dos (as)
mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com
a documentação exigida, implicará em desistência
ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos até 17/12/2013.

Em subst i tu ição à candidata CLAUDIA
MIETHERHOFER DA SILVA, por ter desistido do
cargo.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2013.

Erich Ramminger
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

CONVOCAÇÃO Nº. 124/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as)
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público
Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de
dezembro de 2009, publicado no Boletim Municipal
nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, cuja relação se
encontra a seguir referenciada, objeto do Processo
Administrativo nº. 14469/2013.
Informamos que o não comparecimento dos (as)
mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com
a documentação exigida, implicará em desistência
ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos até 17/12/2013.

Em subst i tu ição ao candidato SERGIO
AGOSTINHO DE MENDONÇA, por ter desistido do
cargo.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2013.

Erich Ramminger
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

CONVOCAÇÃO Nº. 125/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as)
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público

Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de
dezembro de 2009, publicado no Boletim Municipal
nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, cuja relação se
encontra a seguir referenciada, objeto do Processo
Administrativo nº. 3745/2013.
Informamos que o não comparecimento dos (as)
mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com
a documentação exigida, implicará em desistência
ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos até 17/12/2013.

Em substituição à candidato SERGIO AGOSTINHO
DE MENDONÇA, por ter desistido do cargo.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2013.

Erich Ramminger
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

CONVOCAÇÃO Nº. 126/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as)
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público
Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de
dezembro de 2009, publicado no Boletim Municipal
nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, cuja relação se
encontra a seguir referenciada, objeto do Processo
Administrativo nº. 3745/2013.
Informamos que o não comparecimento dos (as)
mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com
a documentação exigida, implicará em desistência
ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos até 17/12/2013.

Em substituição aos candidatos MAURO
FERNANDO DO NASCIMENTO MARTINS e
RAFAEL DE CASTRO JESUINO, por terem
desistido do cargo.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2013.

Erich Ramminger
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

CONVOCAÇÃO Nº. 127/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as)
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público
Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de

RECURSOS HUMANOS

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

dezembro de 2009, publicado no Boletim Municipal
nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, cuja relação se
encontra a seguir referenciada, objeto do Processo
Administrativo nº. 14481/2013.
Informamos que o não comparecimento dos (as)
mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com
a documentação exigida, implicará em desistência
ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos
Humanos até 17/12/2013.

Em substituição ao candidato FABIO BARCELEIRO
CORREA.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2013.

Erich Ramminger
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

PORTARIA Nº 918/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS

HUMANOS, usando das atribuições legais que lhe
confere oArt.1º do Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº
14607/2013, de 15/10/2013, figura como requerente
e interessado(a) MARIA DOS ANJOS SOARES
CURTY DO PATROCINIO do Quadro Permanente.
CONCEDE ao(a) mencionado(a) servidor(a) 180

(cento e oitenta) dias de READAPTAÇÃO DE
FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da Lei
Municipal nº 326, de 28/04/97, a partir de
12/09/2013.

ERICH RAMMINGER
Secretário Municipal de Recursos Humanos

22/10/2013

PORTARIA Nº 936/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS, usando das atribuições legais que lhe
confere oArt.1º do Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº
15440/2013, de 04/11/2013, figura como requerente
e interessado(a) ELIANE DA SILVA PEREIRA do
Quadro Permanente.

CONCEDE ao(a) mencionado(a) servidor(a) 180
(cento e oitenta) dias de READAPTAÇÃO DE
FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da Lei
Municipal nº 326, de 28/04/97, a partir de
18/09/2013.

ERICH RAMMINGER
Secretário Municipal de Recursos Humanos

21/11/2013
PORTARIA Nº 939/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS, usando das atribuições legais que lhe
confere oArt.1º do Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº
16114/2013, de 21/11/2013, figura como requerente
e interessado(a) SIMONE AIEX CALIXTO do
Quadro Permanente.

CONCEDE ao(a) mencionado(a) servidor(a) 60
(sessenta) dias de READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO,
de acordo com o artigo 25 da Lei Municipal nº 326, de
28/04/97, a partir de 01/11/2013.

ERICH RAMMINGER
Secretário Municipal de Recursos Humanos

27/11/2013

16



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

17



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA A PARTIR DE PRAZO PORTARIA
12819/2013 ANA MARIA EBRE COSTA LICENÇA PRÊMIO 07/10/2013 90 DIAS 838/2013
13311/2013 JACIRA DE FATIMA SILVA RAMOS LICENÇA PRÊMIO 07/10/2013 90 DIAS 839/2013
13960/2013 JOSE MARIA DIAS DA CUNHA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 28/09/2013 30 DIAS 840/2013
13961/2013 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 20/09/2013 04 DIAS 841/2013
13966/2013 LILIAN OLIVEIRA BARCELOS ALVES ACOMPANHAMENTO 21/09/2013 30 DIAS 842/2013

13990/2013 GABRIELA SANTANA LEOPOLDINO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 21/09/2013 30 DIAS 843/2013

13998/2013 LUCIANA FERRAZ FREIRE ACOMPANHAMENTO 27/09/2013 60 DIAS 844/2013

14005/2013 ROSA YARA SANTOS DE VASCONCELOS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 12/09/2013 30 DIAS 845/2013

14017/2013 MARIA JOSE DE BARROS DOS SANTOS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 21/09/2013 30 DIAS 846/2013

14019/2013 MARIA DE FATIMA DA SILVEIRA SANTOS MARTINS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 08/09/2013 60 DIAS 847/2013

14020/2013 CARLOS HENRIQUE CAMPOS SANTIAGO ACOMPANHAMENTO 18/09/2013 20 DIAS 848/2013

14021/2013 CLEIDE DE MELO CESARIO DOMINGOS ACOMPANHAMENTO 18/09/2013 20 DIAS 849/2013

14023/2013 SANDRA DAS DORES DE SOUZA DUARTE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 12/09/2013 60 DIAS 850/2013

14025/2013 GABRIELI GONÇALVES MAIA LICENÇA MATERNIDADE 23/09/2013 120 DIAS 851/2013

14026/2013 SIRLEI DA SILVA SOUSA NASCIMENTO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 16/09/2013 05 DIAS 852/2013
14182/2013 MARIA DA GLORIA CORREA PIASSA DE SOUZA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 26/08/2013 90 DIAS 854/2013
14184/2013 SILVIA MARIA DOS SANTOS COLUCCI ACOMPANHAMENTO 24/09/2013 20 DIAS 855/2013
14188/2013 MARIA LIGIA BORGES LOPES DE AZEVEDO MÉDICA 13/09/2013 30 DIAS 856/2013
14254/2013 MARIA ANTONIA CAITANO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 30/09/2013 60 DIAS 857/2013
14257/2013 ROSALIA KREJCI GUIMARAES MÉDICA 10/09/2013 45 DIAS 858/2013
13959/2013 CELIA GOMES CONFORT LICENÇA ACID. TRAB. PRORROGAÇÃO 08/09/2013 30 DIAS 860/2013
14365/2013 BERENICE DE SOUZA MEDEIROS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 27/09/2013 30 DIAS 861/2013
14366/2013 PEDRITA DA SILVA ALMEIDA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 24/09/2013 13 DIAS 862/2013
14375/2013 PEDRITA DA SILVA ALMEIDA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 07/10/2013 90 DIAS 863/2013
14485/2013 MARISTELA SIMOES DE SOUZA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 11/09/2013 80 DIAS 864/2013
14380/2013 GERALDINA DE JESUS GAMA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 19/09/2013 30 DIAS 865/2013
14381/2013 MARLENE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 17/09/2013 30 DIAS 866/2013
14383/2013' VANDERLEIA OLIVEIRA DA SILVA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 11/09/2013 30 DIAS 867/2013
14385/2013 ERIKA DA SILVA ALVES DOS SANTOS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 09/09/2013 30 DIAS 868/2013
14462/2013 JULIO CESAR DE ASSIS ACOMPANHAMENTO 03/09/2013 15 DIAS 869/2013
14466/2013 GISELE SILVA PARREIRA LICENÇA MÉDICA 18/09/2013 30 DIAS 870/2013
14467/2013 LUCIA HELENA IOTTI PINHEIRO SANTANA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 17/09/2013 30 DIAS 871/2013
14468/2013 SONIA INES SOUZA FARIAS ACOMPANHAMENTO 01/09/2013 30 DIAS 872/2013
14469/2013 HELDA CRISTINA DE LIMA SAN TOS MEDEIROS LICENÇA MÉDICA 29/08/2013 60 DIAS 873/2013
14482/2013 RENATA CALCAGNO SOARES DOS SANTOS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 01/10/2013 30 DIAS 874/2013
14486/2013 VANIA LUCIA DE OLIVEIRA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 21/09/2013 120 DIAS 876/2013
14487/2013 MARTA REJANE DA SLVA BAPTISTA TEIXEIRA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 17/09/2013 60 DIAS 877/2013
14489/2013 ELIZABETH ALVES CARVALHAES MÉDICA-PRORROGAÇÃO 11/09/2013 60 DIAS 878/2013
14491/2013 SILVIA HELENA DA COSTA LIMA SILVA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 10/09/2013 60 DIAS 879/2013
14491/2013 CLEIDE DE MELO CESARIO DOMINGOS ACOMPANHAMENTO 01/09/2013 30 DIAS 880/2013
14493/2013 LUCIENE APARECIDA DE PAIVA LICENÇA MÉDICA 06/09/2013 60 DIAS 881/2013
14494/2013 JAQUELINE DE NOVAES LOPES MÉDICA-PRORROGAÇÃO 02/10/2013 60 DIAS 882/2013
14501/2013 JOSE VITOR VIEIRA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 02/10/2013 90 DIAS 884/2013
14510/2013 DAMIANA MARIA DE SOUZA PEDRO DA SILVA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 30/09/2013 60 DIAS 885/2013
14511/2013 LUCIANA MARTINS TEIXEIRA LICENÇA MÉDICA 30/09/2013 60 DIAS 886/2013
14513/2013 JOELMA FERNANDES ACOMPANHAMENTO 03/10/2013 30 DIAS 887/2013
14602/2013 ALESSANDRA MARIA RIBAS ALVES DA MOTTA ACOMPANHAMENTO 23/09/2013 45 DIAS 888/2013
14603/2013 MARILDA DE SOUSA SILVA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 29/09/2013 90 DIAS 889/2013
14605/2013 DEJAIR BATISTA DOS SANTOS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 10/10/2013 90 DIAS 890/2013
14606/2013 DANIELE CRISTINA DOS SANTOS SILVA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 28/09/2013 60 DIAS 891/2013
14608/2013 TEREZINHA DAS GRAÇAS DAMASCENO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 06/10/2013 60 DIAS 892/2013
14609/2013 DENISE DE DEUS PORTO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 16/09/2013 30 DIAS 893/2013
14610/2013 JORGE DE OLIVEIRA SANTIAGO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 08/10/2013 60 DIAS 894/2013
14612/2013 MARIA APARECIDA FORTUNATO GUEDES ACOMPANHAMENTO 08/10/2013 15 DIAS 896/2013
14614/2013 CARLOS HENRIQUE CAMPOS SANTIAGO ACOMPANHAMENTO 09/10/2013 11 DIAS 897/2013
14615/2013 ROSA YARA SANTOS DE VASCONCELLOS MÉDICA-PRORROGAÇÃO 12/10/2013 30 DIAS 898/2013
14616/2013 LENILDA APARECIDA DE SOUZA MÉDICA-PRORROGAÇÃO 22/09/2013 90 DIAS 899/2013
14618/2013 ADNA FREITAS DE MOARAES MÉDICA-PRORROGAÇÃO 06/10/2013 69 DIAS 900/2013
14748/2013 ROZELANIA SOUZA SOARES LICENÇA MATERNIDADE 14/10/2013 120 DIAS 901/2013
14803/2013 LUCIA HELENA DOS SANTOS BARROS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 25/09/2013 30 DIAS 902/2013
14805/2013 ANGELA MARIA MOREIRA HIGINO SILVANO MÉDICA-PRORROGAÇÃO 24/09/2013 30 DIAS 904/2013
14806/2013 MICHELLE JANUARIO FIDELIS MIGUEL ACOMPANHAMENTO-PRORROGAÇÃO 24/09/2013 30 DIAS 905/2013

EM: 27/11/2013.

Republicação de Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

18



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA A PARTIR DE PRAZO PORTARIA
14495/2013 SANDRA GONÇALVES DO NASCIMENTO ACOMPANHAMENTO 27/09/2013 30 DIAS 883/2013
14611/2013 LILIAN FERNANDES FERREIRA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 11/10/2013 30 DIAS 895/2013
14804/2013 ORMINDA APARECIDA BERNARDES ALVES DA SILVA LICENÇA MÉDICA 04/09/2013 40 DIAS 903/2013
14810/2013 ADRIANA LUCIA CESAR LICENÇA MÉDICA 17/09/2013 30 DIAS 907/2013
7276/2013 RENATA PINHEIRO MONTE MOR LICENÇA PRÊMIO 01/11/2013 90 DIAS 908/2013
14983/2013 ROBERVAL LAURO DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 13/10/2013 60 DIAS 920/2013
14985/2013 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 01/10/2013 10 DIAS 921/2013

14987/2013 MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO ACOMPANHAMENTO 26/09/2013 30 DIAS 922/2013

14989/2013 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 11/10/2013 15 DIAS 923/2013

14992/2013 SANDRA DAS DORES DE SOUZA DUARTE LICENÇA MÉDICA 25/09/2013 30 DIAS 924/2013

14993/2013 PATRICIA DE SOUZA TELLES LICENÇA MÉDICA 30/09/2013 60 DIAS 925/2013

14994/2013 CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES ACOMPANHAMENTO 17/10/2013 60 DIAS 926/2013

14995/2013 ANDREIA MARA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 21/10/2013 60 DIAS 927/2013

14997/2013 SUELEN APARECIDA DOS SANTOS SOUZA BATISTA ACOMPANHAMENTO 04/10/2013 11 DIAS 928/2013

14998/2013 RAQUEL TEIXEIRA ZAZA SOARES LICENÇA MÉDICA 10/10/2013 30 DIAS 929/2013

14999/2013 CLEBER DA SILVA VIEIRA LICENÇA MÉDICA 10/10/2013 60 DIAS 930/2013

12814/2013 VANIR MARIA ALVES CUNHA LICENÇA PRÊMIO 01/11/2013 90 DIAS 931/2013

14981/2013 VALDINEIA DA SILVA FERREIRA PIRES LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 09/10/2013 30 DIAS 932/2013
14181/2013 PEDRITA DA SILVA ALMEIDA LICENÇA PRÊMIO 04/11/2013 90 DIAS 945/2013
15274/2013 ROBERTA GONÇALVES NOGUEIRA ACOMPANHAMENTO 20/10/2013 15 DIAS 948/2013
15278/2013 ZENILDA DE ANDRADE SOUZA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 19/10/2013 60 DIAS 949/2013
15278/2013 MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA CORREA LICENÇA MÉDICA 10/10/2013 30 DIAS 950/2013
15285/2013 ANA LAURA CLAUDIO FORTUNATO LICENÇA MÉDICA 16/10/2013 60 DIAS 951/2013
15430/2013 SANDRA DE OLIVEIRA MACHADO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 23/09/2013 90 DIAS 952/2013
15432/2013 IVANA LAGES GALVÃO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 20/09/2013 90 DIAS 953/2013
15434/2013 ROSELI DA COSTA DO CARMO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 23/10/2013 69 DIAS 954/2013
15435/20132 AZUILDA CORDEIRO MESQUITA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 31/08/2013 60 DIAS 955/2013
15437/2013 JOSE MARIA DIAS DA CUNHA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 28/10/2013 30 DIAS 956/2013
15438/2013 SIMONE MARIA DA SILVA FRANCISCO ACOMPANHAMENTO 29/10/2013 30 DIAS 957/2013
15442/2013 OLGA DA SILVA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 01/11/2013 60 DIAS 958/2013
15444/2013 MARCELY REGINA DOMINGOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 18/10/2013 60 DIAS 959/2013
15446/2013 BERENICE DE SOUZA MEDEIROS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 27/10/2013 30 DIAS 960/2013
15448/2013 ANGELA MARIA ALBINO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 21/10/2013 90 DIAS 961/2013
15449/2013 LEA DE SOUZA MARTINS LICENÇA MÉDICA 21/10/2013 60 DIAS 962/2013
15450/2013 ORMINDA APARECIDA BERNARDES ALVES DA SILVA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 14/10/2013 60 DIAS 963/2013
15451/2013 GABRIELA SANTANA LEOPOLDINO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 21/10/2013 30 DIAS 964/2013
15453/2013 ANGELA MARIA MOREIRA HIGINO SILVANO ACOMPANHAMENTO 24/10/2013 30 DIAS 965/2013
15456/2013 ISAUDETE ALVES DA SILVA COSTA LICENÇA MÉCIA (PRORROGAÇÃO) 08/10/2013 60 DIAS 967/2013
15456/2013 SANDRA DAS DORES DE SOUZA DUARTE LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 25/10/2013 30 DIAS 968/2013
15457/2013 JOSE GERALDO DE GOUVEA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 09/10/2013 60 DIAS 969/2013
15459/2013 TATIANE ANDRE SILVA DOS SANTOS ACOMPANHAMENTO 29/10/2013 30 DIAS 970/2013
15463/2013 ADRIANA LUCIA CESAR LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 17/10/2013 60 DIAS 971/2013
15465/2013 MARLENE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 17/10/2013 60 DIAS 972/2013
15474/2013 GERALDINA DE JESUS GAMA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 19/10/2013 60 DIAS 973/2013
15475/2013 DENISE DE DEUS PORTO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 16/10/2013 30 DIAS 974/2013
15582/2013 LUCIENE APARECIDA GOMES LOPES LICENÇA PRÊMIO 01/12/2013 90 DIAS 985/2013
15883/2013 TELMA MARTINS DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 05/11/2013 60 DIAS 986/2013
15884/2013 SANDRA HELENA DA SILVA COSTA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 04/11/2013 60 DIAS 987/2013
15885/2013 VILMA NOGUEIRA TAVARES ACOMPANHAMENTO 11/12/2013 15 DIAS 988/2013
15886/2013 CELIA GOMES CONFORT LIC. ACID. TRAB. (PRORROGAÇÃO) 07/11/2013 30 DIAS 989/2013
15887/2013 RENATA CONRADO HARTLIEB LIMA ACOMPANHAMENTO 07/10/2013 20 DIAS 990/2013
15897/2013 TEREZINHA DAS GRAÇAS DAMASCENO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 05/11/2013 30 DIAS 991/2013
15901/2013 JOELMA FERNANDES ACOMPANHAMENTO 02/11/2013 30 DIAS 992/2013
15902/2013 ERIKA DA SILVA ALVES DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 09/10/2013 60 DIAS 993/2013
15904/2013 NELSON BANDEIRA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 31/10/2013 90 DIAS 994/2013
15905/2013 ROSANA CLAUDIO LICENÇA MÉDICA 24/10/2013 30 DIAS 995/2013

Republicação de Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

15906/2013 MICHELLE JANUARIO FIDELIS MIGUEL ACOMPANHAMENTO 24/10/2013 30 DIAS 996/2013
15907/2013 GISELE SILVA PARREIRA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 18/10/2013 60 DIAS 997/2013
16175/2013 PAULO MANSO OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 09/12/2013 90 DIAS 998/2013
15452/2013 ANDREIA MARA DA SILVA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 21/10/2013 60 DIAS 999/2013
15909/2013 WILLIAM PINTO GOMES LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 30/10/2013 60 DIAS 1000/2013
13764/2013 SIMONE MARIA DE DEUS LICENÇA PRÊMIO 04/11/2013 90 DIAS 1001/2013
15910/2013 MARIA CRISTINA DE MELO ACOMPANHAMENTO 29/10/2013 20 DIAS 1002/2013
15911/2013 LUCIANA BRUNORIO DA SILVEIRA ACOMPANHAMENTO 18/10/2013 30 DIAS 1003/2013
15912/2013 SONIA LIMA GUIMARAES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 29/10/2013 180 DIAS 1004/2013
15913/2013 MARCIA COSTA VIANA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 01/11/2013 45 DIAS 1005/2013
16059/2013 ALESSANDRA MARIA RIBAS ALVES DA MOTTA ACOMPANHAMENTO 07/11/2013 15 DIAS 1006/2013
16060/2013 SYLVIO PEREIRA DA MOTTA JUNIOR LICENÇA MÉDICA 12/11/2013 30 DIAS 1007/2013
16062/2013 SONIA MARIA DA CONCEIÇÃO RAEL DE OLIVEIRA ACOMPANHAMENTO 06/11/2013 15 DIAS 1008/2013
16064/2013 ANA LUCIA DANIEL DE ALMEIDA ACOMPANHAMENTO 11/11/2013 12 DIAS 1009/2013
16067/2013 CRISTINA CORREA MESQUITA GONÇALVES ACOMPANHAMENTO 09/11/2013 30 DIAS 1010/2013
16069/2013 LILIAN FERNANDES FERREIRA LICENÇA MÉDICA 10/11/2013 30 DIAS 1011/2013
16105/2013 ADRIANA LUCIA DE OLIVEIRA FERREIRA LEITE LICENÇA MÉDICA 23/10/2013 30 DIAS 1012/2013
16106/2013 LUCIA HELENA DOS SANTOS BARROS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 25/10/2013 180 DIAS 1013/2013
16108/2013 RAQUEL TEIXEIRA ZAZA SOARES LICENÇA MÉDICA 09/11/2013 20 DIAS 1014/2013
16110/2013 MARCIA CARINA ADRIANO LICENÇA MÉDICA 01/11/2013 30 DIAS 1015/2013
16111/2013 HELDA CRISTINA DE LIMA SANTOS MEDEIROS LICENÇA MÉDICA 28/10/2013 45 DIAS 1016/2013
16112/2013 JACIRA TAVEIRA CERQUEIRA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 29/10/2013 90 DIAS 1017/2013
16113/2013 JOSANA DE PAIVA FERREIRA ACOMPANHAMENTO 05/11/2013 30 DIAS 1018/2013
16123/2013 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 28/10/2013 90 DIAS 1019/2013
16128/2013 MARIA JOSE BARROS DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 21/10/2013 30 DIAS 1020/2013
16129/2013 OSLITA DE PAULA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 05/11/2013 180 DIAS 1021/2013
16130/2013 ROBERTA GONÇALVES NOGUEIRA ACOMPANHAMENTO 04/11/2013 15 DIAS 1022/2013
16131/2013 MARIA DE FATIMA DA SILVEIRA SANTOS MARTINS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 07/11/2013 90 DIAS 1023/2013
16133/2013 PAULO ROBERTO XAVIER LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 02/11/2013 60 DIAS 1024/2013
16134/2013 DANIELE FARIA DE SOUZA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 01/11/2013 60 DIAS 1025/2013
16221/2013 CLAUDIA FERNANDA BARBOSA LEMOS DOS REIS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 01/11/2013 30 DIAS 1026/2013
16222/2013 ELAINE PAULINA PEDRO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 28/10/2013 60 DIAS 1027/2013
16235/2013 ANA LUCIA CARIELLO MAGALHÃES LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 31/10/2013 60 DIAS 1028/2013
16236/2013 CASSIO ROBERTO COSTA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 15/10/2013 90 DIAS 1029/2013
16237/2013 VALDINEIA DA SILVA FERREIRA PIRES LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 08/11/2013 90 DIAS 1030/2013
16238/2013 HELAINE CRISTINA LEMOS DE SOUZA PAULA LICENÇA MÉDICA 29/10/2013 30 DIAS 1031/2013
16239/2013 DESIREE LEAL GARCIA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 03/11/2013 90 DIAS 1032/2013
16310/2013 MARIA APARECIDA JANUÁRIO PEREIRA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 15/11/2013 90 DIAS 1033/2013
16312/2013 LILIAN CHRISTINA CARDOSO TEIXEIRA CAMPOS ACOMPANHAMENTO 22/10/2013 30 DIAS 1034/2013
16315/2013 VINICIUS DOS SANTOS BATISTA ACOMPANHAMENTO 07/11/2013 60 DIAS 1035/2013
16316/2013 JULIO CESAR DE ASSIS ACOMPANHAMENTO S/ REMUNERAÇÃO 22/11/2013 15 DIAS 1036/2013
16318/2013 ANDREIA MARA DA SILVA LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 11/11/2013 30 DIAS 1037/2013
16320/2013 AMELIA DO AMARAL SOARES LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 26/11/2013 90 DIAS 1038/2013
16321/2013 DJAIR ANTONIO DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 09/11/2013 90 DIAS 1039/2013
16322/2013 JANAINE CRISTINA VIANA ALVES ACOMPANHAMENTO 07/11/2013 15 DIAS 1040/2013
16323/2013 VALDENICE MARCONDES ALVES LAGES LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 30/10/2013 30 DIAS 1041/2013
16326/2013 RITA DE CASSIA PEREIRA DOMINGOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 28/10/2013 90 DIAS 1042/2013
16457/2013 RENATA CALCAGNO SOARES DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 31/10/2013 30 DIAS 1043/2013
16458/2013 LUCIANA BRUNORIO DA SILVEIRA ACOMPANHAMENTO 18/11/2013 30 DIAS 1044/2013
16460/2013 WANY LUCIA MATHEUS DA CUNHA LICENÇA MÉDICA 21/11/2013 30 DIAS 1045/2013
16462/2013 MARIA CRISTINA DE MELO LICENÇA MÉDICA 19/11/2013 30 DIAS 1046/2013
16463/2013 VILMA NOGUEIRA TAVARES ACOMPANHAMENTO 27/11/2013 30 DIAS 1047/2013
16465/2013 LUCIANA PORTO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 21/11/2013 30 DIAS 1048/2013
16466/2013 LUCIA HELENA ANTONIO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 31/10/2013 60 DIAS 1049/2013
16468/2013 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 04/11/2013 03 DIAS 1050/2013
16470/2013 ROSA YARA SANTOS DE VASCONCELLOS LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 11/11/2013 30 DIAS 1051/2013
16699/2013 JOSEMARY DE PAIVA FERREIRA ACOMPANHAMENTO 28/11/2013 30 DIAS 1052/2013
16734/2013 SANDRA DAS DORES DE SOUZA DUARTE LICENÇA MÉDICA (PRORROGAÇÃO) 24/11/2013 30 DIAS 1053/2013
16736/2013 SIMONE MARIA DA SILVA FRANCISCO ACOMPANHAMENTO 28/11/2013 30 DIAS 1054/2013
16737/2013 EMILIANE APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA LICENÇA POR ACID. TRABALHO 20/11/2013 30 DIAS 1055/2013

EM 13/12/2013

20



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

C O M U N I C A D O

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art.
2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as
entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

Andréia Barbosa da Silva
Secretária Municipal de Fazenda

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão Eletrônico nº
008/2013, Processo Administrativo nº 436/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO,
DESINSETIZAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO.
Vigência: 20/04/2013 a 20/04/2014. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de
Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após
realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços
registrados na Ata de Registro de Preços nº 009/2013 para a empresa, M A ELIAS CONSERVADORA LTDA
conforme especificações abaixo. Barra do Piraí, 12 de dezembro de 2013.

EXTRATO DAATADE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2013

EMPRESA– MAELIAS CONSERVADORALTDA, INSCRITANO CNPJ/MF SOB N° 39.756.416/0001-70
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, LIMPEZAE HIGIENIZAÇÃO DAS
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTALDAEMPRESA---------------------R$ 39.400,00

BARRADO PIRAÍ, 20 DE MARÇO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

FAZENDA

COMPRAS

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO ADITIVO À
C O N T R AT U A L I Z A Ç Ã O N ° 0 0 3 / 2 0 1 2 ,
ORIGINADO DO PROCESSO N° 2.796/2010,
QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICÍPAL DE
SAÚDE E O FILANTRÓPICO CASA DE CARIDADE
SANTARITA.

OBJETO – REAJUSTE DE PROCEDIMENTOS EM
VIRTUDE DA DEFAZAGEM NA QUANTIDADE DE
PROCEDIMENTOS PACTUADOS.

R E C U R S O S –
30.04.10.302.0020.2.977.3.3.90.39.50.00.00.00.0022 E
3.3.90.39.99.00.00.00.0022

VALOR - R$ 6.895.106,04 (SEIS MILHÕES
OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL CENTO
E SEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS).
LEGALIDADE – PROCESSO N ° 3587/2013 – LEI
8.666/93; 8.142/90; 8.080/90; PORTARIA GM/MS
1.721/05; 635/05; 3.123/06.
ASSINADO - 15/11/2013 COM SEUS EFEITOS DE
REPASSE RETROATIVOA01/11/2013.

Barra do Pirai, RJ, 15 de novembro de 2013.

MIRIAM MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Interina

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 054/13

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93
e suas alterações, conforme a seguir: Processo
Administrativo: 2385/2013. Objeto: . A importância é
destinada a locação de UTI móvel para remoção do
RN Shaylana de Oliveira Silva do Hospital Maria de
Nazaré para o Hospital Pró-baby – Barra Mansa, no
valor estimativo de R$ 2.129,47 (dois mil cento e
vinte nove reais e quarenta e sete centavos).
D  o  t  a  ç  ã  o O  r  ç  a  m  e  n  t  á  r  i  a  :
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio
de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do
Piraí (RJ), em 10/12/2013.

DATA:  10/12/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS AIEX
LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 08/08/2013
Publicação:

SAÚDE

21



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 055/13

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93
e suas alterações, conforme a seguir: Processo
Administrativo: 2368/2013. Objeto: . A importância é
destinada a locação de UTI móvel para remoção do
do Sr Silvio Carlos Martins do Hospital Casa de
Caridade Santa Rita Barra do Pirai para o Hospital
Santa Casa de Barra Mansa e retorno no valor
estimativo de R$ 2.145,96 (dois mil cento e quarenta
e cinco reais e noventa e seis centavos). Dotação
Orçamentária: 2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022
(03),Ass. Lúcio Rocha de Araújo. Diretor
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 10/12/2013.

DATA:  10/12/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS AIEX
LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 08/08/2013
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 056/13

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93
e suas alterações, conforme a seguir: Processo
Administrativo: 2248/2013. Objeto: . A importância é
destinada a locação de UTI móvel para remoção de
Maria Eduarda Tancredo Medeiros do Hospital Maria
de Nazaré para o Hospital Pró-baby – Barra Mansa,
no valor estimativo de R$ 2.129,47 (dois mil cento e
vinte e nove reais e quarenta e sete centavos).
D  o  t  a  ç  ã  o O  r  ç  a  m  e  n  t  á  r  i  a  :
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio
de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do
Piraí (RJ), em 10/12/2013.

DATA:  10/12/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS AIEX
LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Miriam Mendonça Ferreira

Data do Processo: 29/07/2013
Publicação:

3.931 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os preços
unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

ASSISTÊNCIA SOCAL

2º EQUILIBRIO FÍSICO FINANCEIRO

Pregão Eletrônico/Registro de Preços Nº 014/2013
Registro de Preços para aquisição de Urna
Mortuária e Prestação de Serviço de Remoção para
atender aos Programas da Secretaria Municipal de
Assistência Social
ProcessoAdministrativo nº 023/2013
O Departamento de Compras e Licitações em
cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 53/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr.
P r e f e i t o M u n i c i p a l , t o r n a p ú b l i c a a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 de
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:
Processo Administrativo: 156/2013/SMAS/FMAS.
Objeto:Aquisição de Vales Transportes para atender
ao Programa de Proteção Social Especial - PSE,
período de Dezembro de 2013. Instituição:
SINDPASS – Sindicato das Empresas de
Transportes de Passageiros de BM/VR. Valor: R$
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). Funcional
Programática 30.02.08.243.0014 e Dotação
Orçamentária 3.3.90.39.00.00.00.00.23 –
Gilvane Mazza Ribeiro.
- Secretária Municipal deAssistência Social.

DATA: 04 /12/2013
REGIME DE EXECUÇÃO: NÃO APLICÁVEL

Instituição: SINDPASS
CNPJ: 29.055.993/0001-80

Data do Processo: 30/10/2013
Ratificação: 04/12/2013

Publicação:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de Contas da
Tesouraria do Fundo Municipal da Infância e
Adolescência –FMIA, do período de janeiro a agosto
de 2013.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na
data da sua assinatura e será publicada no Órgão
Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

Mara Vieira Alfena
Presidente do CMDCA

Cc/ggp

R E S O L U Ç Ã O  Nº 014  DE 10  DE
DEZEMBRO DE 2013

Aprova a Prestação de Contas do Patrimônio do
FMIA– Período de Janeiro aAgosto de 2013.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada
no dia 10 de dezembro de 2013, e no uso da
competência que lhe confere a Lei Municipal nº
1.944 de 06 de Setembro de 2011

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de Contas do
Patrimônio do Fundo Municipal da Infância e
Adolescência –FMIA, do período de janeiro a agosto
de 2013.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na
data da sua assinatura e será publicada no Órgão
Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

Mara Vieira Alfena
Presidente do CMDCA

Cc/ggp

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R E S O L U Ç Ã O  Nº 013  DE 10  DE
DEZEMBRO DE 2013

Aprova a Prestação de Contas da Tesouraria do
FMIA– Período de Janeiro aAgosto de 2013.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada
no dia 10 de dezembro de 2013, e no uso da
competência que lhe confere a Lei Municipal nº
1.944 de 06 de Setembro de 2011

RESOLVE:

22



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

R E S O L U Ç Ã O  Nº 015  DE 10  DE
DEZEMBRO DE 2013

Aprova a Prestação de Contas do Almoxarifado do
FMIA– Período de Janeiro aAgosto de 2013.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada
no dia 10 de dezembro de 2013, e no uso da
competência que lhe confere a Lei Municipal nº
1.944 de 06 de Setembro de 2011

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de Contas do
Almoxarifado do Fundo Municipal da Infância e
Adolescência –FMIA, do período de janeiro a agosto
de 2013.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na
data da sua assinatura e será publicada no Órgão
Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

Mara Vieira Alfena
Presidente do CMDCA

Cc/ggp

R E S O L U Ç Ã O Nº 016 DE 10 DE DEZEMBRO
DE 2014.

Aprova o Projeto Brincando e Aprendendo da
Associação de Pais e Amigos dos Deficientes de
Barra do Piraí -APAE.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião ordinária realizada
no dia 10 de dezembro de 2013 e no uso da
competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944
de 06 de Setembro de 2011

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após deliberação dos
Conselheiros presentes, o Projeto Brincando e
Aprendendo da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Barra do Piraí/RJ, nos termos
apresentados, ficando uma via arquivada neste
conselho.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na
data da sua assinatura e será publicada no Órgão
Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

Elizabeth Cássia do Nascimento Silva
Vice-Presidente do CMDCA

R E S O L U Ç Ã O  Nº 017  DE 10  DE
DEZEMBRO DE 2013

Aprova Prestação de Contas da Oscip Amigos da
Liberdade dos períodos de Fevereiro a Setembro e

de Outubro a Novembro de 2013.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada
no dia 10 de dezembro de 2013, e no uso da
competência que lhe confere a Lei Municipal nº
1.944 de 06 de Setembro de 2011

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar após análise dos membros
presentes, a prestação de Contas da Oscip Amigos
da Liberdade em relação ao Projeto Amigos da
Liberdade na Escola “Nos trilhos da Educação”,
referente aos períodos de Fevereiro a Setembro e
de Outubro a Novembro de 2013.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na
data da sua assinatura e será publicada no Órgão
Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2013.

Mara Vieira Alfena
Presidente do CMDCA

Cc/ggp

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º
0070/2013.

Fica fixado em R$550,00(Quinhentos e cinqüenta
reais), o valor mensal do benefício de Pensão por
Morte, concedido para VALERIA DE SOUZA
SERGIO, na qualidade de companheira, do ex-
segurado JOSÉ CARLOS GONÇALVES DOS
SANTOS, APOSENTADO por este FUNDO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE BARRA DO
PIRAÍ, por motivo de REVISÃO ADMINISTRATIVA,
falecido em 14 de janeiro de 2011, no cargo de
TRABALHADOR, Nível 01 , matrícula n º 262, com
efeitos financeiros a partir de 29/03/2012, conforme
Art. 47, e alínea “b”, inciso I do Art. 49 da Lei
Municipal n º 323/97 de acordo com os artigos 91 e
223 da Lei Municipal n º 326 , de 28/04/1997 e Leis
Municipais n º s 779/03 e 1691/2010, c/c art. 1 º da
E C n º 70 de 29/03/2012, conforme Processo
Administrativo n º 0011, de 17 de janeiro de 2006 e
Processos n º s 15954 e 02800/2005, com os
valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de TRABALHADOR
, de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo
223, da Lei Municipal n º 326 de 28/04/97 e na Lei
M  u  n  i  c  i  p  a  l n º 1  6  9  1 d  e
06/08/2010...............................................R$ 550,00

Triênio no valor de 20% de acordo com o Art. 91 da
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de
1997......................................................... R$110,00

Total da remuneração................................R$660,00

Valor do benefício fixado na razão de 40% (quarenta
por cento), de acordo com § 1 º, inciso I , art. 40 da
CF/88 c/c com EC n.º 70 29/03/2012........R$264,00
Complemento de salário conforme parágrafo único
do artigo 23 da Lei Municipal n º 779/03......R$286,00

Valor dos proventos na razão de 100% ( cem por
cento de cotas para a companheira) de acordo com
a EC n º 70 de 29/03/2012.........................R$ 550,00

Total dos proventos ...................................R$550,00

Barra do Piraí, 11 de dezembro de 2013

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO.
Diretor   Executivo

ATO N.º 0070/2013

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do
Município de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls.
35 – Verso do Processo n º 203.086-6/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 47 e letra “b”,
inciso I do artigo 49 da Lei Municipal n.º 323 de 28
de Abril de 1997 e art. 20, inciso II, letra “a”, da Lei
Municipal n.º 501 de 19 de dezembro de 2000 c/c o
art. 1 º da EC n º 70 de 29/03/2012;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no
processo n º 0027 de 02 de fevereiro de 2011;

CONCEDE REVISÃO, administrativa no beneficio
de PENSÃO POR MORTE, para VALERIA DE
SOUZA SERGIO, com efeitos financeiros a partir
de 29/03/2012, na qualidade de companheira do ex-
servidor, APOSENTADO por este Fundo de
Previdência do Município de Barra do Piraí, JOSE
CARLOS GONÇALVES DOS SANTOS, por motivo
de falecimento ocorrido em 14 de janeiro de 2011,
cargo de TRABALHADOR , Nível 01, Matrícula n.º
262 , sendo o atual valor dos proventos
correspondente a R$ 550,00 (quinhentos e
cinqüenta reais) , na proporção de 100% (cem por
cento) de cotas. Fundamentado nos artigos 91 e 223
da Lei Municipal n.º 326/97, Lei Municipal n º s 779
de 14/11/03 e 1691 de 06/08/2010 c/c o Art. 1 da
EC N º 70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0004/2011 de
14/01/2011.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

Barra do Piraí, 11 de dezembro de 2013.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

23



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 695 • 13 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

24


